
２０２１年７月１６日 

お得意先様各位 

大阪市中央区道修町２丁目２番４号 

山善製薬株式会社 

 

白色ワセリンの容器仕様変更に関するお知らせ 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は弊社製品に格別のご高配を賜り、

厚くお礼申し上げます。 

 さて、日頃お世話になっております弊社製品「日本薬局方白色ワセリン」ですが、50g 包装品の

容器仕様を一部変更し、次回製造ロットより新仕様にて出荷させて頂きます。 

今後とも、弊社製品へのご高配を賜りますよう何卒よろしくお願い申し上げます。 

敬具 

  

記 

  仕様変更対象商品： 

統一商品コード 商品名 区分 包装 

２９６６７８１２９ 日本薬局方白色ワセリン 医療用 ５０ｇ 

２９６６７９１２６ 日本薬局方白色ワセリン（一般用） 一般用第三類 ５０ｇ 

  ※いずれも５００ｇ包装品の仕様は変わりません。 

 

  仕様変更ロットに関する予定 

区分 現行品ロット（期限） 変更品ロット（期限） 切替時期 

医療用 Ａ１Ｄ０８(2024.3) Ａ１Ｇ１２(2024.6) 2021.9 予定 

一般用第三類 Ａ９Ｊ１５(2022.9) 未定 未定 

 

  仕様変更内容  ：別紙ご参照下さい 

  その他     ：記載事項や仕切価、製剤の仕様には一切変更ありません。 

以上 

  



【別紙】容器仕様変更内容 

旧仕様                    新仕様 

      ①①①①    
 

 

 

 

 

 

         ②②②② 

 

 

 

 

 

① キャップの下端部と容器の肩の部分が、旧仕様はぴったり密着していましたが、 

新仕様は 1mm ほど空きます。これは、密栓時にキャップが緩みにくくするための 

工夫を容器に施したためで、密栓効果は旧仕様品より増しております。 

 

② 容器直径が、旧仕様は 45mm、新仕様は 44mm でわずかに細くなります。 

 

③ 高さは新旧仕様とも変わりません（55mm）。 

 

※どちらの仕様も、写真の充填済容器に透明シュリンク封緘を致しております。 

 

※（参考）一般用商品の旧仕様品写真 

→新仕様では未製造ですが、容器は上記医療用と同じ物を使用いたします。 

 


